

12. VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO IR PRIVALOMOJO SVEIKATOS DRAUDIMO ĮMOKOS

Nr.	Turinys	Segtuvo puslapiai	Interneto dokumentų kodai
1	2	3	4
12a	Svarbiausios VSD ir PSD įmokų apskaičiavimo ir sumokėjimo nuostatos	12a/1-3	
12b	VSD ir PSD įmokų apskaičiavimo suvestinė	12b/1-18	12.1b
12c	Suvestinės priedai	x	x
12d	x	x	x
12e	Dokumentai	x	x
12f	Kita medžiaga	x	x
12g	Pranešimai	x	x

12a. – Svarbiausios VSD ir PSD įmokų apskaičiavimo ir sumokėjimo nuostatos

Valstybinio socialinio draudimo ir sveikatos draudimo įmokas turi mokėti tiek draudėjai (dažniausiai – darbdaviai), tiek apdraustieji (darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis, asmenys, gaunantys tam tikros rūšies pajamas).

Svarbiausi teisės aktai, reglamentuojantys VSD ir PSD apskaičiavimą ir sumokėjimą: Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo įstatymas (toliau suvestinėje – *VSDI*); Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymas (toliau suvestinėje – *SDI*); Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymas (toliau suvestinėje – *GPMI*); Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 metų rodiklių patvirtinimo įstatymas; ~~LR Vyriausybės 2005-06-14 nutarimas Nr. 647 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto sudarymo ir vykdymo taisyklių patvirtinimo“~~ (toliau suvestinėje – *LRV Nr. 346*); **Duomenų apie apdraustuosius ir draudėjus pateikimo ir tikslinimo taisyklės**, patvirtintos 2016 12 23 VSDFV prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus įsakymu Nr. V-683 (toliau suvestinėje – Taisyklės); 2023 07 13 LR socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymas Nr. A1-461 „Dėl valstybės socialinių fondų biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklių patvirtinimo“ (toliau suvestinėje – Įsakymas Nr. A1-461).

Valstybinis socialinis draudimas sudaro didžiausią socialinės apsaugos sistemos dalį. Jis apima kone visus Lietuvos gyventojus. Valstybinio socialinio draudimo sistemos pagrindinis tikslas – garantuoti pajamas apdraustiesiems, netekusiems darbingumo dėl ligos, motinystės, senatvės, invalidumo (netekto darbingumo) ar kitais Valstybinio socialinio draudimo įstatyme nustatytais atvejais.

Lietuvoje įteisintos šios tradicinės valstybinio socialinio draudimo rūšys: pensijų, ligos ir motinystės, sveikatos, nedarbo, nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų. Nuo 2013 m.

sausio 1 d. privalomasis sveikatos draudimas buvo atskirtas nuo valstybinio socialinio draudimo. Taigi, nors sveikatos draudimas ir toliau liko viena iš valstybinio socialinio draudimo rūšių, bet jis vykdomas Sveikatos draudimo įstatymo nustatyta tvarka.

VSD įmokas privalo mokėti:

- asmenys, turintys darbo santykius arba santykius, savo esme atitinkančius darbo santykius;
- savarankiškai dirbantys asmenys: nuolatiniai Lietuvos gyventojai, kurie neišvardyti Valstybinio socialinio draudimo įstatymo 4 straipsnio 1 dalyje ir gauna pajamas pagal autorines sutartis iš draudėjo – Lietuvos vieneto, kaip ši sąvoka apibrėžta Gyventojų pajamų mokesčio įstatyme; nuolatiniai Lietuvos gyventojai, gaunantys pajamas iš sporto veiklos ar atlikėjo veiklos, kaip šios sąvokos apibrėžtos Gyventojų pajamų mokesčio įstatyme, iš draudėjo – Lietuvos vieneto, su kuriuo jie nesusiję darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais taip, kaip šie santykiai apibrėžti Gyventojų pajamų mokesčio įstatyme; individualiųjų įmonių savininkai, mažųjų bendrijų nariai ir ūkinių bendrijų tikrieji nariai;
- kiti.

Kiekvienais metais atskiru įstatymu patvirtinami VSD įmokų tarifai, kurie turi būti taikomi tais metais priskaičiuotoms sumoms.

VSD įmokas turi mokėti tiek draudėjai, tiek apdraustieji. Dažnai prievolė apskaičiuoti ir sumokėti apdraustųjų VSD įmokas perkeliama draudėjui. Pavyzdžiui, įmonė, išmokėdama darbo užmokestį, turi apskaičiuoti apdraustojų VSD įmokas, privalo išskaičiuoti jas iš išmokamos sumos ir pervesti į biudžetą.

Draudėjai nuolat turi teikti įvairius pranešimus, susijusius su VSD įmokomis.

Kai apdraustajam apskaičiuotas darbo užmokestis mažesnis negu Vyriausybės patvirtinta MMA, **draudėjas** apdraustojų ir draudėjo VSDĮ už tarnautojus ar darbuotojus, dirbančius pagal darbo sutartis, apskaičiuoja nuo apskaičiuoto darbo užmokesčio ir **papildomai iš savo lėšų sumoka apdraustojų ir draudėjo VSDĮ** nuo sumos, kurią sudaro skirtumas tarp ne mažesnės kaip Vyriausybės patvirtintos MMA ir apdraustojų apskaičiuoto darbo užmokesčio, išskyrus nustatytus atvejus.

Sodros įmokų „grindys“.

Kai apdraustojų darbo užmokestis yra mažesnis nei patvirtinta minimali mėnesio alga (MMA), darbdavys turi apskaičiuoti ir sumokėti ne tik draudėjo, bet ir apdraustojų socialinio draudimo įmokas nuo sumos ne mažesnės nei MMA, kad būtų pasiektos įmokų grindys. Yra numatytos ir išimtys, kai „grindys“ netaikomos.

Sodros įmokų „lubos“

Šios lubos – tai atlyginimo riba, nuo kurios „Sodros“ VSD įmokos nebėra skaičiuojamos.

VSD įmokų lubos taikomos pajamoms, viršijančioms numatytą vidutinį darbo užmokestį (VDU) per metus. Nuo 2021 m. – 60 VDU.

Įmokų lubos nėra taikomos privalomojo sveikatos draudimo įmokoms.

~~Iki 2019-01-01 draudėjas (darbdavys), kurio valstybinio socialinio draudimo įmokos perkeliamos pagal darbo sutartį dirbančiam darbuotojui, privalėjo perskaičiuoti darbuotojo bruto darbo užmokestį, jį padidindamas 1,289 karto ir atitinkamai pakeisdamas darbo sutartį su darbuotoju be išankstinio jo sutikimo. Perskaičiuotas pagal darbo sutartį dirbančio darbuotojo atlyginimas darbuotojui mokamas nuo 2019-01-01.~~

~~Iki 2019-01-01 buvęs pagal darbo sutartį dirbančio darbuotojo neto darbo užmokestis negalėjo sumažėti dėl pagal darbo sutartį dirbančio darbuotojo atlyginimo perskaičiavimo ir (ar) draudėjo valstybinio socialinio draudimo įmokų perkėlimo apdraustajam. Šios nuostatos~~

~~taip pat taikomos draudėjams ir apdraustiesiems asmenims, turintiems santykius, savo esme atitinkančius darbo santykius, ir draudžiamiems valstybiniu socialiniu draudimu.~~

~~**Nuo 2019-01-01 įsigalioja VSD įmokų „lubos“.** Šios „lubos“ tai atlyginimo riba, nuo kurios „Sodros“ įmokos nebebus skaičiuojamos. Jos 2019 m. bus taikomos pajamoms, viršijančioms 120 vidutinių darbo užmokesčių (VDU) per metus. 2020 metais taikymo riba mažės iki 84 VDU per metus, 2021 metais – iki 60 VDU per metus.~~

12b. Valstybinio socialinio draudimo ir privalomojo sveikatos draudimo įmokų suvestinė^{A,B}

(atnaujinta 2024 04 01, pasikeitimai nuo 2023 01 01 pavaizduoti revizijų režime)

Eil. Nr.	Aprašymas	Pastabos
1	2	3
DARBO UŽMOKESČIO APMOKESTINIMAS		
1.	<p>Asmenys, dirbantys pagal darbo sutartis Lietuvos Respublikos teritorijoje (įskaitant komandiruotus į Lietuvos Respubliką ilgesniam negu vienų metų laikotarpiui asmenis) arba ne Lietuvos Respublikos teritorijoje, bet pagal darbo sutartis, sudarytas su Lietuvos Respublikoje registruotais draudėjais, jeigu vadovaujantis Lietuvos Respublikos tarptautinėmis sutartimis arba Europos Sąjungos socialinės apsaugos sistemų koordinavimo reglamentais nenustatyta kitaip, asmenys, atlygintinai einantys pareigas, į kurias asmenį skiria ar deleguoja jo darbdavys kaip savo atstovą ir už tai moka atlygį, asmenys, susiję su draudėju darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais taip, kaip šie santykiai apibrėžti Gyventojų pajamų mokesčio įstatyme, tuo pačiu metu iš šio draudėjo gaunantys pajamas pagal autorines sutartis, iš sporto veiklos ar atlikėjo veiklos, draudžiami pensijų, ligos, motinystės, nedarbo, nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniu draudimu. (galioja nuo 2022 01 01 pagal 2021 12 14 LR įstat. Nr. XIV-750)</p>	<p>* Socialinio draudimo įmokos apskaičiuojamos nuo kiekvienam apdraustajam asmeniui apskaičiuotos darbo užmokesčio sumos, ne mažesnės kaip Vyriausybės patvirtintas minimalusis valandinis atlygis arba Vyriausybės patvirtinta minimalioji mėnesinė alga, perskaičiuota proporcingai dirbtam laikui, arba nuo pajamų, gautų iš sporto veiklos, atlikėjo veiklos, ir (ar) pajamų, gautų pagal autorines sutartis, ar kitokio atlygio, neatsižvelgiant į mokėjimo šaltinius, įskaitant (išskyrus pajamas ir atvejus, nustatytus Valstybinio socialinio draudimo įstatymo 11 straipsnyje):</p> <p>1) apdraustajam asmeniui apskaičiuotą darbo užmokestį ir visus papildomus uždarbius (konkrečius valandinius tarifinius atlygius; mėnesines algas; padidintus, palyginti su normaliomis sąlygomis, tarifinius atlygius; darbo užmokestį už išsiruošimo į kelionę ir įsikūrimo naujoje vietovėje laiką; kitas darbo apmokėjimo formas; kitas su darbo santykiais susijusias išmokas), nustatytus Darbo kodekse ir kituose teisės aktuose, bet kokiu būdu draudėjo apskaičiuojamus apdraustajam už jo atliktą darbą;</p> <p>2) apdraustajam asmeniui apskaičiuotą darbo užmokestį, kurį sudaro pareiginė alga, priedai, priemokos, apmokėjimas už darbą poilsio ir švenčių dienomis, nakties bei viršvalandinį darbą ir budėjimą, už dalyvavimą projektinėje veikloje, nustatyti teisės aktuose, reglamentuojančiuose šių išmokų mokėjimą;</p> <p>3) apdraustajam asmeniui apskaičiuotą darbo užmokestį, nustatytą įstatymuose, reglamentuojančiuose valstybės politikų, teisėjų, valstybės pareigūnų, valstybės tarnautojų darbo užmokesčio mokėjimą;</p> <p>4) priedus ir išeitines išmokas, apskaičiuotus šio įstatymo 4 straipsnio 1–4 dalyse nurodytiems asmenims;</p> <p>5) apskaičiuotas kompensacijas už kasmetines, tikslines atostogas (išskyrus nėštumo ir gimdymo atostogas, tėvystės atostogas, atostogas vaikui prižiūrėti), apskaičiuotas pinigines kompensacijas už nepanaudotas kasmetines atostogas, už kompensacijas, mokamas pagal Darbo kodekso 218 straipsnio 4 dalį, ar už prastovos laiką;</p> <p>6) premijas, pašalpas ir kitas išmokas;</p> <p>7) atlygį, premijas, pašalpas ir kitas išmokas,</p>

<p>Nuo 2018 07 01: Kai apdraustajam apskaičiuotas DU mažesnis negu Vyriausybės patvirtinta MMA, draudėjas apdraustojo ir draudėjo VSD įmokas už tarnautojus ar darbuotojus, dirbančius pagal darbo sutartis, apskaičiuoja nuo apskaičiuoto darbo užmokesčio ir papildomai iš savo lėšų sumoka apdraustojo ir draudėjo VSD įmokas nuo sumos, kurią sudaro skirtumas tarp ne mažesnės kaip Vyriausybės patvirtintos MMA ir apdraustojo apskaičiuoto DU, išskyrus atvejus, kai jie atitinkamą mėnesį:</p> <p>1) buvo drausti pas kitą draudėją pagal VSDĮ 4 str. 1, 2, 3 ar 4 dalis arba dėl jų socialinio</p>	<p>mokamus kriminalinės veiklos slaptajam dalyviui, su kuriuo sudaryta rašytinė slapto bendradarbiavimo sutartis, kriminalinės žvalgybos subjektų pagrindinių institucijų vadovų nustatyta tvarka;</p> <p>8) kompensacijas ir kitokias išmokas, gautas iš tarptautinės ar Europos Sąjungos institucijos arba užsienio valstybių institucijos, jeigu nuo jų nebuvo apskaičiuojamos socialinio draudimo įmokos pagal teisės aktus, pagal kuriuos šios išmokos mokamos;</p> <p>9) mažųjų bendrijų vadovams, kurie pagal Mažųjų bendrijų įstatymą nėra tų mažųjų bendrijų nariai, apskaičiuotas pagal civilinę (paslaugų) sutartį už vadovavimo veiklą gautas pajamas, nuo kurių apskaičiuojamas gyventojų pajamų mokestis pagal Gyventojų pajamų mokesčio įstatymą;</p> <p>10) tantjemas;</p> <p>11) atlygį už veiklą stebėtojų taryboje ar valdyboje, paskolų komitete, mokamą vietoj tantjemų arba kartu su tantjemomis. (galioja nuo 2018 01 01 pagal 2017 12 05 LR įstat. Nr. XIII-823)</p> <p>** Draudėjo ir apdraustojo asmens SD įmokas į Fondą priskaičiuoja, išskaito ir moka draudėjas nuo tos dienos, kurią apdraustasis asmuo pradeda dirbti, neatsižvelgdamas į draudėjo įregistravimo Mokesčių mokėtojų registre datą (VSDĮ 12 str. 1 d.).</p> <p>*** Apdraustojo (darbuotojo) tarifas ^{C,D,E,F}</p> <p>Nuo 2023 01 01: 19,5 proc. (6,98 proc. PSD įmokos, 12,52 proc. VSD įmokos) arba 22,5 proc. (6,98 proc. PSD įmokos, 12,52 proc., 3 proc. VSD įmokos, kai asmuo dalyvauja pensijų kaupime)</p> <p>Nuo 2022 02 01: 19,5 proc. (6,98 proc. PSD įmokos, 12,52 proc. VSD įmokos) arba 22,2 proc. (6,98 proc. PSD įmokos, 12,52 proc., 2,7 proc. VSD įmokos, kai asmuo dalyvauja pensijų kaupime), arba 22,5 proc. (6,98 proc. PSD įmokos, 12,52 proc., 3 proc. VSD įmokos, kai asmuo dalyvauja pensijų kaupime)</p> <p>Nuo 2021 01 01: 19,5 proc. (6,98 proc. PSD įmokos, 12,52 proc. VSD įmokos) arba 21,9 proc. (6,98 proc. PSD įmokos, 12,52 proc., 2,4 proc. VSD įmokos, kai asmuo dalyvauja pensijų kaupime), arba 22,5 proc. (6,98 proc. PSD įmokos, 12,52 proc., 3 proc. VSD įmokos, kai asmuo dalyvauja pensijų kaupime)</p> <p>Nuo 2020 01 01: 19,5 proc. (6,98 proc. PSD įmokos, 12,52 proc. VSD įmokos) arba 21,6 proc. (6,98 proc. PSD įmokos, 12,52 proc., 2,1 proc.</p>
--	---

<p>statuso ypatybių draudžiami pensijų socialiniu draudimu valstybės lėšomis pagal VSDĮ 6 str.;</p> <p>2) gavo socialinio draudimo senatvės ar socialinio draudimo netekto darbingumo (invalidumo), socialinio draudimo negalios pensiją, šalpos neįgalumo ar šalpos senatvės pensiją, su socialinio draudimo santykiais susijusią (socialinio draudimo) senatvės ar netekto darbingumo (invalidumo), negalios pensiją iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės, Europos ekonominės erdvės valstybės, Šveicarijos Konfederacijos arba šalies, su kuria Lietuvos Respublika yra sudariusi tarptautinę sutartį dėl socialinės apsaugos taikymo (nuo 2024 01 01)</p> <p>gavo valstybinę SD senatvės ar netekto darbingumo (invalidumo) pensiją, šalpos neįgalumo ar šalpos senatvės pensiją, su SD santykiais susijusią (socialinio draudimo) senatvės ar netekto darbingumo (invalidumo) pensiją iš kitos ES valstybės narės, EEE valstybės, Šveicarijos Konfederacijos arba šalies, su kuria LR yra sudariusi tarptautinę sutartį dėl socialinės apsaugos taikymo (galiojo nuo 2020 12 30 iki 2023 12 31);</p> <p>3) buvo ne vyresni kaip 24 metų (taikoma iki kalendorinio mėnesio, kai asmeniui sukanka 24 metai);</p> <p>4) <u>turi nustatyta 0–55 procentų dalyvumo (iki 2023 m. gruodžio 31 d. – darbingumo) lygį (nuo 2024 01 01);</u></p> <p>turi nustatyta 0–55 procentų darbingumo lygį;</p> <p>5) gavo motinystės, tėvystės ar vaiko priežiūros išmoką (VSDĮ 10 str. 7 d.).</p> <p>Pagal VSDĮ 4 straipsnį, draudžiamų asmenų socialinio draudimo įmokos, išskyrus privalomojo socialinio draudimo įmokas, pagal VSD fondo biudžeto atitinkamų metų rodiklių patvir-</p>	<p>VSD įmokos, kai asmuo dalyvauja pensijų kaupime), arba 22,5 proc. (6,98 proc. PSD įmokos, 12,52 proc., 3 proc. VSD įmokos, kai asmuo dalyvauja pensijų kaupime)</p> <p>Draudėjo (darbdavio tarifas):</p> <p><i>Nuo 2023 01 01:</i></p> <p>1,31 proc. nedarbo socialinis draudimas (2,03 proc. – terminuotoms sutartims);</p> <p>+ SD įmokos nelaimingų atsitikimų draudimui (I grupė – 0,14 proc.; II grupė – 0,46 proc. (2024 m.) 0,54 proc. (2023 m.); III grupė – 0,7 proc., IV grupė – 1,4 proc.);</p> <p>+ 0,16 proc. įmokos Garantiniam fondui (netaikoma biudžetinėms įstaigoms, Lietuvos bankui, politinėms partijoms, profesinėms sąjungoms, religinėms bendruomenėms ir bendrijoms);</p> <p>+ 0,16 proc. įmokos Ilgalaikio darbo išmokų fondui.</p> <p><i>Nuo 2022 01 01:</i></p> <p>1,31 proc. nedarbo socialinis draudimas (2,03 proc. – terminuotoms sutartims);</p> <p>+ SD įmokos nelaimingų atsitikimų draudimui (I grupė – 0,14 proc.; II grupė – 0,47 proc.; III grupė – 0,7 proc., IV grupė – 1,4 proc.);</p> <p>+ 0,16 proc. įmokos Garantiniam fondui (netaikoma biudžetinėms įstaigoms, Lietuvos bankui, politinėms partijoms, profesinėms sąjungoms, religinėms bendruomenėms ir bendrijoms);</p> <p>+ 0,16 proc. įmokos Ilgalaikio darbo išmokų fondui.</p> <p><i>Nuo 2020 01 01:</i></p> <p>1,31 proc. nedarbo socialinis draudimas (2,03 proc. – terminuotoms sutartims);</p> <p>+ SD įmokos nelaimingų atsitikimų draudimui (I grupė – 0,14 proc.; II grupė – 0,4 proc.; III grupė – 0,7 proc., IV grupė – 1,4 proc.);</p> <p>+ 0,16 proc. įmokos Garantiniam fondui (netaikoma biudžetinėms įstaigoms, Lietuvos bankui, politinėms partijoms, profesinėms sąjungoms, religinėms bendruomenėms ir bendrijoms);</p> <p>+ 0,16 proc. įmokos Ilgalaikio darbo išmokų fondui.</p> <p><i>Nuo 2018 01 01:</i></p> <p>* Darbdavys neturi taikyti „grindų“ už darbuotoją, jeigu darbuotojas yra draudžiamas valstybės lėšomis (auginantiems vaiką iki trejų metų; slaugantiems namuose neįgalų asmenį; privalomosios pradinės karo tarnybos kariams, dvasininkams ir vienuoliams; meno kūrėjo statusą turintys darbingo amžiaus asmenys (VSDĮ 6 str. 2, 3, 4, 6 ir 7 d.)).</p> <p>** Darbdaviui papildomai reikės sumokėti įmokas iki MMA, jeigu darbuotojas dirba pagal darbo sutartį ir neuždirba MMA bei vykdo savarankišką veiklą.</p> <p>*** Darbdaviui papildomai nereikės sumokėti įmokų iki</p>
---	---

<p>tinimo įstatymu patvirtintus tarifus apskaičiuojamos nuo sumos, ne didesnės kaip 2019 metais – 120 VDU suma, 2020 metais – 84 VDU suma, 2021 ir vėlesniais metais – 60 VDU suma, o šias sumas viršijančiai pajamų daliai taikomas 0 procentų įmokų tarifas.</p> <p>Priskaičiavus pagal VSDF biudžeto atitinkamų metų rodiklių patvirtinimo įstatymu patvirtintus tarifus vienos iš SD rūšies SD įmokas nuo šioje dalyje nurodytos maksimalios sumos, toliau pagal tuos tarifus skaičiuojamos tik kitų SD rūšių SD įmokos, iki bus pasiekta atitinkamų kalendorinių metų atitinkamos SD rūšies įmokų skaičiavimo maksimali suma. (galioja nuo 2021 01 01 pagal 2020 12 23 LR įstat. Nr. XIV-123) (VSDĮ 10 str. 9 d.).</p> <p>Iki 2019 01 01 draudėjas (darbdavys), kurio VSD įmokos perkeliamos pagal darbo sutartį dirbančiam darbuotojui, privalo perskaičiuoti darbuotojo bruto darbo užmokestį, jį padidindamas 1,289 karto ir atitin-</p>	<p>MMA, jeigu darbuotojas dirba pagal darbo sutartį pas kelis darbdavius, tačiau pas vieną uždirba, pvz., 150, pas kitą – 100 Eur, bet nei pas vieną neuždirba MMA.</p> <p>Nuo 2018 07 01:</p> <p>Pagal darbo sutartį dirbančiam darbuotojui ar tarnautojui, nurodytam VSDĮ 4 str. 1 ar 2 dalyje, kuriam priskaičiuotas darbo užmokestis yra mažesnis kaip Vyriausybės patvirtinta MMA dėl to, kad jis nedirbo dėl nedraudžiamojo laikotarpio ar gavo ligos išmoką ar ligos išmoką dėl nelaimingo atsitikimo darbe, pakeliui į darbą ar iš darbo arba profesinės ligos, socialinio draudimo įmokos apskaičiuojamos ir mokamos nuo nustatyto darbo užmokesčio, bet ne mažesnio kaip Vyriausybės patvirtinta MMA, perskaičiuota proporcingai atitinkamo mėnesio darbo dienų skaičiui (taikoma 5 darbo dienų savaitė), kai asmuo nedirbo dėl nedraudžiamojo laikotarpio ar gavo ligos išmoką ar ligos išmoką dėl nelaimingo atsitikimo darbe, pakeliui į darbą ar iš darbo arba profesinės ligos (VSDĮ 10 str. 8 d.).</p> <p>Pagal šio įstatymo 4 straipsnį, draudžiamų asmenų apdraustųjų socialinio draudimo įmokos, išskyrus privalomojo sveikatos draudimo įmokas, pagal Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto atitinkamų metų rodiklių patvirtinimo įstatymu patvirtintus tarifus skaičiuojamos nuo sumos, ne didesnės kaip 60 VDU suma, o šias sumas viršijančiai pajamų daliai taikomas 0 procentų įmokų tarifas. Priskaičiavus pagal Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto atitinkamų metų rodiklių patvirtinimo įstatymu patvirtintus tarifus vienos iš socialinio draudimo rūšies socialinio draudimo įmokas nuo šioje dalyje nurodytos maksimalios sumos, toliau pagal tuos tarifus skaičiuojamos tik kitų socialinio draudimo rūšių socialinio draudimo įmokos, iki bus pasiekta atitinkamų kalendorinių metų atitinkamos socialinio draudimo rūšies įmokų skaičiavimo maksimali suma. (galioja nuo 2021 01 01 pagal 2020 12 23 LR įstat. Nr. XIV-123)</p> <p>Apdraustųjų socialinio draudimo įmokos, išskyrus privalomojo sveikatos draudimo įmokas, kurios per kalendorinius metus sumokėtos didesnės, negu šio straipsnio 9 dalyje nustatyta atitinkamų kalendorinių metų socialinio draudimo įmokų bazė, grąžinamos apdraustiesiems asmenims iki kitų metų gegužės 31 dienos į apdraustojo asmens sąskaitą kredito, mokėjimo ir (ar) elektroninių pinigų įstaigoje, į kurią buvo pervesta paskutinė išmoka, kurios mokėjimas pavestas Fondo valdybai ar jos teritoriniams skyriams (toliau kartu – išmoka, kurios mokėjimas pavestas Fondo valdybos teritoriniams skyriams), jeigu nuo nurodytos išmokos pervedimo į apdraustojo asmens sąskaitą kredito, mokėjimo ir (ar) elektroninių pinigų įstaigoje nepraėjo daugiau kaip 36 mėnesiai. Jeigu nurodytos sąskaitos nėra arba apdraustasis asmuo pageidauja, kad susidariusi socialinio draudimo įmokų permoka būtų pervesta į kitą jo sąskaitą kredito, mokėjimo ir (ar) elektroninių pinigų</p>
--	---

	kamai pakeisdamas darbo sutartį su darbuotoju be išankstinio jo sutikimo.	įstaigoje, ji pervedama į apdraustojo asmens nurodytą sąskaitą Fondo valdybos direktoriaus nustatyta tvarka. Apie socialinio draudimo įmokų permokos pervedimą apdraustasis asmuo informuojamas Fondo valdybos Elektroninės gyventojų aptarnavimo sistemos priemonėmis ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo socialinio draudimo įmokų permokos pervedimo. (galioja nuo 2021 01 01 pagal 2020 12 23 LR įstat. Nr. XIV-123) (VSDĮ 10 str. 10 d.).
II SAVININKŲ, ŪB NARIŲ, MAŽŲJŲ BENDRIJŲ NARIŲ ĮMOKOS		
2.	Individualių įmonių savininkai, mažųjų bendrijų nariai ir ūkinių bendrijų tikrieji nariai draudžiami pensijų, ligos, motinystės, nedarbo socialiniu draudimu , gavę VSDĮ 10 straipsnio 3 dalyje numatytas pajamas (VSDĮ 5 str. 2 d.).	<p>* IĮ savininko, MB nario, ŪB tikrojo nario SD įmokų bazę sudaro: Nuo 2018 01 01: ** IĮ, MB ar ŪB išsiimama IĮ savininko, MB nario ŪB tikrojo nario asmeniniams poreikiams 50 procentų lėšų suma, kuri deklaruojama VMI kaip su darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais susijusios pajamos (VSDĮ 10 str. 3 d.).</p> <p>*** Nuo 2023 01 01: VSD įmokų tarifai: 13,83 proc.; 16,83 proc., jei Jūs dalyvauja papildomame pensijų kaupime ir kaupia 3 proc. PSD įmokų tarifas: 6,98 proc. nuo minimalios mėnesio algos (toliau – MMA). <u>2024 m. tai būtų 6,98 proc. x 924 € = 64,50 €;</u> <u>2023 m. tai būtų 6,98 proc. x 840 € = 58,63 €.</u> Metinė PSD įmokų suma negali būti mažesnė kaip 6,98 proc. nuo 12 MMA, galiojančios tų metų atitinkamą mėnesį. <u>2024 m. tai būtų 774 €;</u> 2023 m. - 703,56 € Įmokos negali būti mokamos nuo didesnės sumos nei 43 vidutinių darbo užmokesčių (toliau – VDU)* per metus: • maksimali VSD įmoka – <u>11 315,17 eurų (2024 m.)</u>; 10 019,93 € (2023 m.), • maksimali VSD įmoka (kai pensijai kaupiama papildomai 3 proc.) – <u>13 769,65 eurų (2024 m.)</u>; 12 193,45 € (2023 m.), • maksimali PSD įmoka – <u>5 710,76 eurų (2024 m.)</u> 5 057,06 € (2023 m.). * <u>2024 m. tai būtų 81 816,1 €</u> 72 450,70 € (2023 m.).</p> <p>Nuo 2022 01 01: įmokos negali būti mokamos nuo didesnės sumos nei 43 vidutinių darbo užmokesčių (toliau – VDU)* per metus:</p> <ul style="list-style-type: none"> • maksimali VSD įmoka – 8 944,73 €, • maksimali VSD įmoka (kai pensijai kaupiama papildomai 2,7 proc.) – 10 690,99 €, • maksimali VSD įmoka (kai pensijai kaupiama papildomai 3 proc.) – 10 885,02 €, • maksimali PSD įmoka – 4514,41 €.

	<p>* 2022 m. tai būtų 64 676,30 €.</p> <p>Nuo 2021 01 01: įmokos negali būti mokamos nuo didesnės sumos nei 43 vidutinių darbo užmokesčių (toliau – VDU)* per metus:</p> <ul style="list-style-type: none"> • maksimali VSD įmoka – 7 986,21 €, • maksimali VSD įmoka (kai pensijai kaupiama papildomai 2,4 proc.) – 9 440,36 €, • maksimali VSD įmoka (kai pensijai kaupiama papildomai 3 proc.) – 9 789,35 €, • maksimali PSD įmoka – 4 059,99 €. <p>* 2021 m. tai būtų 58 166,10 €.</p> <p>Jeigu MB nevykdo veiklos ir apie tai informuota VMI arba turi likviduojamos ar bankrutuojančios įmonės statusą, bendrijos nariai už save turi mokėti 6,98 proc. PSD įmoką. To daryti nereikia, jeigu nariai priklauso asmenims, kurie išvardyti Sveikatos draudimo įstatymo 17 straipsnio 2–5 ir 7–10 dalyse arba 6 straipsnio 4 dalyje.</p> <p><u>Mažųjų bendrijų narių, metinė PSD į suma negali būti mažesnė kaip 6,98 proc. nuo 12 MMA*, galiojančios tu metų atitinkamą mėnesį, išskyrus asmenis išvardintus:</u></p> <p><u>Sveikatos draudimo įstatymo 17 straipsnio 1, 5, ir 7 dalyse bei 6 straipsnio 4 dalyje;</u> <u>Valstybinio socialinio draudimo įstatymo 4 straipsnio 4 dalyje.</u></p> <p><u>*2024 m. tai būtų 11 088 €</u></p> <p>*** VSD įmokos gali būti nemokamos, jeigu IĮ savininkas, ŪB tikrasis narys ar MB narys:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) gauna socialinio draudimo senatvės ar socialinio draudimo netekto darbingumo (invalidumo) pensiją, paskirtą pagal VSD pensijų įstatymą; 2) gauna šalpos pensiją ar šalpos kompensaciją, išskyrus šalpos našlaičių pensiją, paskirtą pagal Valstybinių šalpos išmokų įstatymą; 3) gauna su socialinio draudimo santykiais susijusią (socialinio draudimo) senatvės ar netekto darbingumo (invalidumo) pensiją iš ES valstybės narės, kitos EEE valstybės, Šveicarijos Konfederacijos arba šalies, su kuria LR yra sudariusi tarptautinę sutartį dėl socialinės apsaugos taikymo; 4) yra laisvės atėmimo vietoje arba jiems Baudžiamojo kodekso nustatyta tvarka teismo nuosprendžiu yra paskirtos priverčiamosios stacionarinio stebėjimo medicinos priemonės ar auklėjamojo poveikio priemonės specializuotose psichikos sveikatos priežiūros įstaigose; 5) yra sukakę socialinio draudimo senatvės pensijos amžių pagal VSD pensijų įstatymą;
--	---

	<p>6) vykdo pirmą savarankišką veiklą nuo 2018 01 01. Tokiu atveju stažas senatvės pensijai nekaupiamas.</p> <p>**** Jeigu anksčiau asmuo niekada nedirbo savarankiškai (neturėjo IĮ, nebuvo ŪB tikrasis narys ar MB narys), tuomet vienerius metus nuo tapimo IĮ savininku, ŪB tikruoju nariu arba MB nariu VSD įmokų galima nemokėti.</p> <p>***** Socialinio draudimo įmokos mokamos taip: IĮ moka įmokas už šių įmonių savininkus, MB – už jų narius, TŪB ir KŪB – už jų tikruosius narius nuo IĮ, MB bendrijos įregistravimo Juridinių asmenų registre dienos (VSDĮ 12 str. 4 d.).</p> <p>***** VSD įmokos:</p> <p>Nuo 2022 01 01: VSD įmokų tarifai:</p> <ul style="list-style-type: none"> • 13,83 proc.; • 16,53 proc., jeigu asmuo dalyvauja papildomame pensijų kaupime ir kaupia 2,7 proc.; • 16,83 proc., jeigu asmuo dalyvauja papildomame pensijų kaupime ir kaupia 3 proc. <p>Nuo 2021 01 01: VSD įmokų tarifai:</p> <ul style="list-style-type: none"> • 13,83 proc.; • 16,23 proc., jeigu asmuo dalyvauja papildomame pensijų kaupime ir kaupia 2,4 proc.; • 16,83 proc., jeigu asmuo dalyvauja papildomame pensijų kaupime ir kaupia 3 proc. <p>Nuo 2020 01 01:</p> <ul style="list-style-type: none"> • 13,83 proc.; • 15,93 proc., jeigu asmuo pensijų kaupime dalyvauja ir moka 2,1 proc. įmoką; • 16,83 proc., jeigu asmuo pensijų kaupime dalyvauja ir moka 3 proc. įmoką. <p>PSD įmokos</p> <p>Nuo 2019 01 01: 6,98 proc. nuo sumos, nuo kurios apskaičiuojamos socialinio draudimo įmokos. Jeigu IĮ, ŪB ar MB laikinai nevykdo veiklos ir apie tai yra informavusi VMI prie LR finansų ministerijos arba turi likviduojamos ar bankrutuojančios įmonės statusą, IĮ savininkai, ŪB tikrieji nariai ir MB nariai už save moka</p>
--	--

		6,98 proc. MMA dydžio socialinio draudimo įmokas. 2022 m. tai būtų 6,98 proc. x 730 € = 50,95 €; 2021 m. tai būtų 6,98 proc. x 642 € = 44,81 €, 2020 m. – 42,37 Eur (607 Eur x 6,98 proc.), jeigu jie nepriklauso asmenims, išvardytiems Sveikatos draudimo įstatymo 17 str. 2–5 ir 7–10 dalyse ar šio įstatymo 6 str. 4 dalyje (SDĮ 17 str. 6 d.).
MAŽŪJŲ BENDRIJŲ VADOVŲ, KURIE NĖRA TŲ MAŽŪJŲ BENDRIJŲ NARIAI, PAGAL CIVILINĘ SUTARTĮ UŽ VADOVAVIMO VEIKLĄ GAUTŲ PAJAMŲ APMOKESTINIMAS		
3.	<p>Mažųjų bendrijų vadovai, kurie pagal LR mažųjų bendrijų įstatymą nėra tų mažųjų bendrijų nariai, draudžiami pensijų socialiniu draudimu (VSDĮ 4 str. 6 d.)</p>	<p>* Apdraustųjų asmenų, nurodytų VSDĮ 4 straipsnyje, socialinio draudimo įmokos apskaičiuojamos nuo MB vadovams, kurie pagal Mažųjų bendrijų įstatymą nėra tų MB nariai, apskaičiuotų pagal civilinę (paslaugų) sutartį už vadovavimo veiklą gautų pajamų, nuo kurių apskaičiuojamas GPM pagal GPMĮ (VSDĮ 10 str. 1 d. 9 p.).</p> <p>** Apdraustojo asmens socialinio draudimo įmokas į Fondą priskaičiuoja, išskaito ir moka draudėjas.</p> <p><u>Nuo 2023 01 01:</u> <u>Mažųjų bendrijų vadovų, kurie nėra tų mažųjų bendrijų nariai, įmokų tarifai:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • <u>15,70 proc.</u> <ul style="list-style-type: none"> o <u>8,72 proc. pensijų draudimui +</u> o <u>6,98 proc. sveikatos draudimui.</u> • <u>18,70 proc., jeigu kaupia pensijai papildomai ir kaupia 3 proc.</u> <ul style="list-style-type: none"> o <u>8,72 proc. pensijų draudimui +</u> o <u>6,98 proc. sveikatos draudimui +</u> o <u>3 proc. papildomai pensijai.</u> <p><u>Nuo 2021 01 01:</u> <u>Mažųjų bendrijų vadovų, kurie nėra tų mažųjų bendrijų nariai, įmokų tarifai:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • 15,70 proc. <ul style="list-style-type: none"> o 8,72 proc. pensijų draudimui + o 6,98 proc. sveikatos draudimui. • 18,10 proc. (18,40 proc.), jeigu kaupia pensijai papildomai ir kaupia 2,4 proc. (nuo 2022 01 01 – 2,7 proc.). <ul style="list-style-type: none"> o 8,72 proc. pensijų draudimui + o 6,98 proc. sveikatos draudimui + o 2,4 proc. (nuo 2022 01 01 – 2,7 proc.)_ papildomai pensijai. • 18,70 proc., jeigu kaupia pensijai papildomai ir kaupia 3 proc. <ul style="list-style-type: none"> o 8,72 proc. pensijų draudimui + o 6,98 proc. sveikatos draudimui + o 3 proc. papildomai pensijai. <p><u>Nuo 2020 01 01:</u> <u>Apdraustojo įmokos:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • 13,83 proc.; • 15,93 proc., jeigu asmuo kaupia pensijai (2,1 proc.);

		<ul style="list-style-type: none"> • 16,83 proc., jeigu asmuo kaupia pensijai (3 proc.). <p>Mažųjų bendrijų vadovai, kurie pagal Mažųjų bendrijų įstatymą nėra tų mažųjų bendrijų nariai, moka 6,98 procento dydžio privalomojo socialinio draudimo įmokas nuo pajamų, nuo kurių apskaičiuojamos socialinio draudimo įmokos (PSDĮ 17 str. 7 d.).</p>
ASMENŲ UŽ VEIKLĄ VALDYBOJE, STEBĖTOJŲ TARYBOJE AR PASKOLŲ KOMITETE GAUTO ATLYGIO ARBA TANTJEMŲ APMOKESTINIMAS		
4.	Asmenys, gaunantys tantjemas arba atlygį už jų veiklą stebėtojų taryboje ar valdyboje, paskolų komitete, mokamą vietoj tantjemų arba kartu su tantjemomis, draudžiami pensijų socialiniu draudimu (VSDĮ 4 str. 6 d.)	<p>* Apdraustųjų asmenų, nurodytų VSDĮ 4 straipsnyje, socialinio draudimo įmokos apskaičiuojamos nuo tantjemų, atlygio už veiklą stebėtojų taryboje ar valdyboje, paskolų komitete, mokamą vietoj tantjemų arba kartu su tantjemomis (VSDĮ 10 str. 1 d.).</p> <p>** Apdraustojo asmens socialinio draudimo įmokas į Fondą priskaičiuoja, išskaito ir moka draudėjas.</p> <p>*** Draudėjo įmokos: <i>Nuo 2023 01 01</i> <i>Apdraustojo įmokos:</i> 8,72 proc.;</p> <p><i>11,72 proc., jeigu apdraustasis moka papildomą 3 proc. pensijų įmoką savo lėšomis.</i></p> <p><i>Asmenys, gaunantys tantjemas arba atlygį už veiklą stebėtojų taryboje ar valdyboje, paskolų komitete, mokamą vietoj tantjemų arba kartu su tantjemomis, moka 6,98 proc. dydžio privalomojo socialinio draudimo įmokas nuo pajamų, nuo kurių apskaičiuojamos socialinio draudimo įmokos (SDĮ 17 str. 3 d.).</i></p> <p><i>Socialinio draudimo įmokos skaičiuojamos nuo ne didesnės kaip 60 VDU.</i></p> <p>Nuo 2020 01 01: <i>Apdraustojo įmokos:</i> 8,72 proc.;</p> <p>10,82 proc., jeigu apdraustasis moka papildomą 2,1 proc. pensijų įmoką savo lėšomis (2020 metais); 11,12 proc., jeigu apdraustasis moka papildomą 2,4 proc. pensijų įmoką savo lėšomis (2021 metais); 11,42 proc., jeigu apdraustasis moka papildomą 2,7 proc. pensijų įmoką savo lėšomis (2022 metais); 11,72 proc., jeigu apdraustasis moka papildomą 3 proc. pensijų įmoką savo lėšomis.</p> <p>Asmenys, gaunantys tantjemas arba atlygį už veiklą stebėtojų taryboje ar valdyboje, paskolų komitete, mokamą vietoj tantjemų arba kartu su tantjemomis, moka 6,98 proc. dydžio privalomojo socialinio draudimo įmokas nuo pajamų, nuo kurių apskaičiuojamos socialinio draudimo įmokos (SDĮ 17 str. 3 d.).</p>
AUTORIŲ, SPORTININKŲ AR ATLIKĖJŲ PAJAMŲ, GAUTŲ IŠ TO PATIES DARBDAVIO, APMOKESTINIMAS		
5.	Asmenys, susiję su draudėju darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais taip,	<p>* Apdraustųjų asmenų, nurodytų VSDĮ 4 str., socialinio draudimo įmokos apskaičiuojamos nuo kiekvienam apdraustajam asmeniui apskaičiuotos nuo pajamų, gau-</p>

	<p>kaip šie santykiai apibrėžti GPMĮ, tuo pačiu metu iš šio draudėjo gaunantys pajamas iš sporto veiklos ar atlikėjo veiklos, nuolatiniai Lietuvos gyventojai, kaip jie apibrėžti GPMĮ, gaunantys pajamas pagal autorines sutartis iš draudėjo – Lietuvos vieneto, kaip ši sąvoka apibrėžta GPMĮ, draudžiami pensijų, ligos, motinystės, nedarbo, nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialiniu draudimu (VSDĮ 4 str. 1 d.).</p>	<p>tų iš sporto veiklos, atlikėjo veiklos, ir (ar) pajamų, gautų pagal autorines sutartis, ar kitokio atlygio, neatsižvelgiant į mokėjimo šaltinius (VSDĮ 10 str. 1 d.). ** Draudėjo ir apdraustojo asmens socialinio draudimo įmokas į Fondą priskaičiuoja, išskaito ir moka draudėjas. *** Draudėjo įmokos: + 3 proc. PSD įmokos.</p> <p>Nuo 2023 01 01: Draudėjo įmokos: 1,31 proc. nedarbo socialiniam draudimui + soc. draudimo įmokos nelaimingų atsitikimų draudimui (I grupė - 0,14 proc.; <u>II grupė – 0,46 proc. (2024 m.);</u> 0,54 proc. (2023 m.); III grupė –0,7 proc., IV grupė – 1,4 proc.); Socialinio draudimo įmokos skaičiuojamos nuo pajamų, gautų iš Lietuvos vieneto, sumos, tačiau ne didesnės kaip 60 VDU.</p> <p>Apdraustojo įmokos: 12,52 proc., 15,52 proc., jeigu apdraustasis moka papildomą 3 proc. pensijų įmoką savo lėšomis, + 6,98 PSD įmokos.</p> <p>Nuo 2020 01 01: 1,31 proc. nedarbo socialiniam draudimui, + socialinio draudimo įmokos nelaimingų atsitikimų draudimui (I grupė – 0,14 proc.; II grupė – 0,4 proc.; III grupė – 0,7 proc., IV grupė – 1,4 proc.). Nuo 2021 metų: I grupė – 0,14 proc.; II grupė – 0,47 proc.; III grupė – 0,7 proc., IV grupė – 1,4 proc.</p> <p>Apdraustojo įmokos:</p> <p>Nuo 2020 01 01: 12,52 proc., 14,62 proc., jeigu apdraustasis moka papildomą 2,1 proc. pensijų įmoką savo lėšomis, 14,92 proc., jeigu apdraustasis moka papildomą 2,4 proc. pensijų įmoką savo lėšomis (nuo 2021 metų), 15,22 proc., jeigu apdraustasis moka papildomą 2,7 proc. pensijų įmoką savo lėšomis (nuo 2022 metų), 15,52 proc., jeigu apdraustasis moka papildomą 3 proc. pensijų įmoką savo lėšomis, + 6,98 PSD įmokos.</p>
<p>AUTORIŲ, SPORTININKŲ AR ATLIKĖJŲ PAJAMŲ, GAUTŲ NE IŠ DARBDAVIO (NE INDIVIDUALI VEIKLA), APMOKESTINIMAS</p>		
6.	<p>Nuo 2018 01 01: Nuolatiniai Lietuvos gyventojai, kurie nėra nurodyti VSDĮ 4 str. 1 d. ir gauna pajamas pagal autorines sutartis iš draudėjo – Lietuvos vieneto, draudžiami pensijų, ligos ir motinystės socialiniu draudimu, išskyrus atvejus, kai</p>	<p>Nuo 2023 01 01: 12,52 proc., 15,52 proc., jeigu apdraustasis moka papildomą 3 proc. pensijų įmoką savo lėšomis.</p> <p>* Socialinio draudimo įmokų bazę sudaro 50 proc. pajamų iš sporto ir (ar) atlikėjo veiklos ar pagal autorinę sutartį.</p> <p>Socialinio draudimo įmokų bazė kalendoriniais metais</p>

	<p>tokios pajamos gaunamos verčiantis individualia veikla. Nuolatiniai Lietuvos gyventojai, gaunantys pajamas iš sporto veiklos ar atlikėjo veiklos, kaip šios sąvokos apibrėžtos GPMĮ, iš draudėjo – Lietuvos vieneto, su kuriuo jie nesusiję darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais taip, kaip šie santykiai apibrėžti GPMĮ, draudžiami pensijų, ligos ir motinystės socialiniu draudimu, išskyrus atvejus, kai tokios pajamos gaunamos verčiantis individualia veikla (VSDĮ 5 str. 1 d.).</p>	<p>negali būti didesnė negu 43 VDU**, suma (t. y. 2024 m. - 81 816,10 Eur; 2023 m.: 1 684,90 Eur x 43 = 72 450,70 Eur).</p> <p>+ 6,98 PSD įmokos.</p> <p>Nuo 2020 01 01: 12,52 proc., 14,62 proc., jeigu apdraustasis moka papildomą 2,1 proc. pensijų įmoką savo lėšomis, 14,92 proc., jeigu apdraustasis moka papildomą 2,4 proc. pensijų įmoką savo lėšomis (nuo 2021 metų); 15,22 proc., jeigu apdraustasis moka papildomą 2,7 proc. pensijų įmoką savo lėšomis (nuo 2022 metų), 15,52 proc., jeigu apdraustasis moka papildomą 3 proc. pensijų įmoką savo lėšomis.</p> <p>* Socialinio draudimo įmokų bazę sudaro 50 proc. pajamų iš sporto ir (ar) atlikėjo veiklos ar pagal autorinę sutartį. Socialinio draudimo įmokų bazė kalendoriniais metais negali būti didesnė negu 43 vidutinių darbo užmokesčių, taikomų įmokų bazei apskaičiuoti (toliau – VDU), suma (2020 metais: 53 380,20 € (43 VDU); 2021 metais: 1 352,70 € x 43 = 58 166,10 €, 2022 metais: per metus įmokos negali būti apskaičiuojamos nuo didesnės sumos nei 64 676,30 € (43 VDU) + 6,98 PSD įmokos.</p> <p>**Už asmenis, gaunančius pajamas pagal autorines sutartis, taip pat už asmenis, gaunančius pajamas iš sporto ir (ar) atlikėjo veiklos, draudėjo ir apdraustojo socialinio draudimo įmokas į Fondą priskaičiuoja, išskaito ir sumoka draudėjas atitinkamo atlygio išmokėjimo dieną, kuri yra laikoma asmens socialinio draudimo pradžios data.</p>
PAJAMOS IR ATVEJAI, KADA VSD ĮMOKOS NEAPSKAIČIUOJAMOS		
7.	<p>Socialinio draudimo įmokos neapskaičiuojamos nuo:</p> <p>1) pašalpos, kurią apdraustajam asmeniui išmoka darbdavys mirus šio apdraustojo asmens sutuoktiniui, vaikams (įvaikiams), tėvams (itėvams), taip pat stichinių nelaimių, gaisrų ir sprogimų atvejais, sumos, ne didesnės kaip 5 MMA;</p> <p>2) pašalpos, kurią išmoka draudėjas apdraustajam asmeniui mirus jo sutuoktiniui, vaikams (įvaikiams) arba tėvams (itėvams);</p> <p>3) <u>įstatymuose nustatyto dydžio ir nustatytais atvejais mokamų išmokų už buto nuomą, elektros, šiluminę energiją, karštą ir šaltą vandenį,</u></p>	<p>1) Suma, nuo kurios neapskaičiuojamos socialinio draudimo įmokos, <i>didinama tiek kartų, už kiek mirusių</i> apdraustojo asmens šeimos narių, nurodytų šiame punkte, išmokama pašalpa.</p>

<p><u>komunalines ir ryšių paslaugas, asmeninio transporto naudojimą, darbuotojų maitinimą ir išmoku, skirtų darbuotojų, kurių darbas atliekamas kelionėje, susijęs su važiavimu, išlaidoms kompensuoti; (galioja nuo 2023 06 01)</u></p> <p>išmokų už buto nuomą, elektros, šiluminę energiją, karštą ir šaltą vandenį, komunalines ir ryšių paslaugas, asmeninio transporto naudojimą, darbuotojų maitinimą ir išmokų, skirtų kompensuoti išlaidas darbuotojams, kurių darbas atliekamas kelionėje, lauko sąlygomis, susijęs su važiavimu arba yra kilnojamojo pobūdžio; mokamų įstatymuose nustatyto dydžio ir nustatytais atvejais (galioja iki 2023 05 31 pagal 2022 06 28 LR įstat. Nr. XIV-1188);</p> <p>4) išmokų, skirtų komandiruočių išlaidoms atlyginti, neapmokestinamų gyventojų pajamų mokesčiu;</p> <p>5) įstatymų nustatytų išmokų turtinei žalai dėl suluošinimo, kitokio sveikatos pakenkimo arba maitintojo mirties atlyginti;</p> <p>6) įmonių, įstaigų, organizacijų mokamų sumų už darbuotojų mokymą, kvalifikacijos tobulinimą, perkvalifikavimą;</p> <p>7) ligos pašalpų, mokamų iš draudėjo lėšų už pirmąsias dvi ligos dienas;</p> <p>8) delspinigių už pavėluotą išmokų, susijusių su darbo santykiais, mokėjimą;</p> <p>9) draudėjo lėšų, sumokėtų už darbuotojų skiepijimą nuo užkrečiamųjų ligų ir privalomą profilaktinį darbuotojų sveikatos patikrinimą;</p> <p>10) teismų ir darbo ginčų komisijų priteistos ir išieškotos sumos turtinei žalai, išskyrus negautas pajamas, ir neturtinei žalai atlyginti; (galioja nuo 2022 01 01 pagal 2021 12 14 LR įstat. Nr. XIV-750)</p>	<p>4) Taip pat VSD įmokos neapskaičiuojamos nuo komandiruočių išlaidų už asmenis, vykstančius į užsienį tarnybiniams reikalais, kai apmokamas tik vykimas ir grįžimas (iš jų vizos įforminimas, draudimas ligos atveju ir kitos būtinios išlaidos, susijusios su valstybių sienų kirtimu), mokamų teisės aktuose nustatyto dydžio ir nustatytais atvejais.</p> <p>6) Prie šių sumų nepriskiriamos stipendijos ar kitos papildomos išmokos, susijusios su darbuotojų mokymu, kvalifikacijos tobulinimu ar perkvalifikavimu, kurios mokamos darbuotojui.</p>
--	--

<p>11) kompensacijų, mokamų priimant arba perkeliant darbuotoją į kitoje vietovėje esantį darbą;</p> <p>12) darbo užmokesčio, gauto iš tarptautinės ar ES institucijos arba užsienio valstybių institucijos, jeigu nuo jo apskaičiuojamos socialinio draudimo įmokos pagal teisės aktus, kuriais vado-vaudamosi institucijos moka dar-bo užmokestį;</p> <p>13) darbuotojų naudai draudėjo mokamų draudimo įmokų už papildomąjį (savanoriškąjį) svei-katos draudimą, kai draudimo objektas yra apdraustojo sveikatos priežiūros paslaugų apmokėjimas;</p> <p>14) draudimo įmokų, darbdavio mokamų draudimo įmonei už darbuotojų gyvybės, nelaimingų atsitikimų ar civili-nės atsakomybės draudimą;</p> <p>15) darbuotojo gautų iš darb-davio pajamų natūra vertės, ne-apmokestinamos GPM pagal GPMĮ;</p> <p>16) pensijų išmokų, mo-kamų iš įmonės pensijų fondų ar tam tikslui skirtų lėšų buvu-siems darbuotojams;</p> <p>17) draudimo įmokų, kurių mokėjimas privalomas pagal LR įstatymus papildomam dar-buotojo gyvybės ir sveikatos draudimui;</p> <p>18) Darbo kodekso 147 straipsnyje numatyto vidutinio darbo užmokesčio, sumokamo atleis-tam iš darbo darbuotojui už uždelstą laiką, kai su darbuotoju delsiama atsiskaityti ne dėl darbuotojo kaltės;</p> <p>19) autoriams ir gretutinių teisių subjektams mokamo atly-ginimo už kūrybinių ir gretutinių teisių objektų panaudojimą pa-gal suteiktas licencijas panau-doti kūrybinius ar gretutinių tei-sių objektus;</p> <p>20) pagal pasirinkimo san-dorius gaunamų akcijų, jeigu teisė į akcijas darbuotojams suteikiama ne anksčiau kaip po 3 metų;</p> <p>21) darbuotojo gautos gyven-</p>	<p>13) Jeigu įmokos per mokestinį laikotarpį neviršija 25 procentų per mokestinį laikotarpį darbuotojui apskaičiuotų su darbo santykiais susijusių pajamų.</p> <p>14) Kai draudimo sutartyje yra numatyta, kad, įvykus draudžiamajam įvykiui, draudimo suma bus išmokėta darb-daviui, o civilinės atsakomybės draudimo atveju – darbda-viui ar trečiajam asmeniui.</p> <p>19) VSD įmokos taip pat neapskaičiuojamos nuo autoriams ir gretutinių teisių subjektams mokamo kompensacinio atlyginimo už knygų panaudą bibliotekose, kūrybinių atgami-nimą reprografijos būdu ir kūrybinių bei gretutinių teisių ob-jektų atgaminimą asmeniniais tikslais, pajamų, gautų už perduotą ar pagal licencinę sutartį suteiktą teisę naudotis pramoninės nuosavybės objektu.</p>
--	---

	tojų pajamų mokesčiu neapmokestinamos naudos, darbdaviui sumokėjus už geležinkelio ar kelių viešojo transporto bilietus, skirtus darbuotojui atvykti į darbą ar parvykti iš jo. (galioja nuo 2020 12 30); 22) kitų pajamų, nurodytų VSDĮ 11 str. 1 d.	GPM neapmokestinama gyventojų nauda, gauta asmeniui, susijusiam su gyventojų darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais, sumokėjus (visiškai ar iš dalies) už geležinkelio ar kelių viešojo transporto bilietus, skirtus gyventojui atvykti į darbo vietą ir parvykti iš jos (GPMĮ 17 str.).
VSD IR PSD ĮMOKŲ MOKĖJIMAS		
8.	Priskaičiuotas socialinio draudimo įmokas draudėjas sumoka ne vėliau kaip iki kito mėnesio 15 dienos , išskyrus nustatytus atvejus (VSDĮ 12 str.).	
9.	IĮ moka įmokas už šių įmonių savininkus, MB – už jų narius, TŪB ir KŪB – už jų tikruosius narius, nuo IĮ, MB, bendrijos įregistravimo Juridinių asmenų registre dienos. Kiti savarankiškai dirbantys asmenys (t. y. vykdančios individualią veiklą) jiems priklausantis mokėti socialinio draudimo įmokas moka į Fondo lėšų sąskaitą nuo veiklos vykdymo pradžios iki veiklos pabaigos (VSDĮ 12 str. 4 d.).	<i>IĮ savininkų, MB narių, ŪB tikrųjų narių, ūkininkų ir jų partnerių</i> socialinio draudimo įmokos mokamos kartą per mėnesį ne vėliau kaip <i>iki einamojo mėnesio paskutinės dienos.</i> <i>Individualią veiklą vykdančias asmenys</i> (išskyrus tuos asmenis, kurie verčiasi individualia veikla, turėdami verslo liudijimą) turi teisę apskaičiuoti ir mokėti socialinio draudimo <i>įmokas avansu ir mokėti jas kartą per mėnesį ne vėliau kaip iki einamojo mėnesio paskutinės dienos</i> (VSDĮ 12 str. 5 d.).
VSD IR PSD ĮMOKŲ MOKĖJIMO ATIDĖJIMAS		
10.	Fondo valdyba, o VSDĮ 34 str. 16 p. numatytais atvejais – jos teritorinis skyrius VSD fondo biudžeto sudarymo ir vykdymo taisyklėse nustatyta tvarka gali atidėti socialinio draudimo įmokų į Fondą įsiskolinimo mokėjimą iki vieno metų ir leisti sumokėti atidėtą sumą pagal draudėjo ir Fondo administravimo įstaigos suderintą įsiskolinimo gražinimo grafiką , kuris negali būti ilgesnis negu 4 metai. Savarankiškai dirbantiems asmenims, mokantiems socialinio draudimo įmokas už save, kai jų bendra įsiskolinimo Fondui suma yra ne mažesnė kaip 125 eurai (galioja nuo 2021 01 01) ir neviršija 1 500 Eur, priskaičiuotų už pavėluotai pervestas socialinio draudimo įmokas, įsiskolinimo mokėjimas gali būti atidėtas iki vieno metų. Pažeidus mokėjimo	* Fondo administravimo įstaigos <i>gali atidėti draudėjams ir savarankiškai dirbantiems asmenims, mokantiems socialinio draudimo įmokas už save, socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo Fondui mokėjimą iki vieno metų nuo socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo sumokėjimo atidėjimo sutarties sudarymo dienos.</i> Įmokų įsiskolinimo Fondui mokėjimas šiuo atveju negali būti atidėtas, jeigu Fondo administravimo įstaiga nustato, kad socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo išieškojimas jau perduotas antstoliui. Sprendimą dėl socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo sumokėjimo atidėjimo priima Fondo valdybos teritorinis skyrius, kai šis įsiskolinimas neviršija 30 tūkst. Eur. Kai socialinio draudimo įmokų įsiskolinimas Fondui viršija 30 tūkst. Eur, sprendimą priima Fondo valdyba. ** Socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo Fondui mokėjimas <i>atidedamas šia tvarka nuo 2023 07 14:</i> <u>1. Draudėjams, mokantiems socialinio draudimo įmokas už apdraustuosius, nurodytus Valstybinio socialinio draudimo įstatymo 4 straipsnyje ir 5 straipsnio 1 ir 2 dalyse:</u> <u>1.1. Draudėjo finansiniai įsipareigojimai mažesni už jo turtą arba jo įsiskolinimo Fondui mokėjimas visiškai užtikrintas hipoteka (įkeitimu), laidavimu ir (ar) garantija.</u> <u>1.2. Dėl socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo sumokėjimo atidėjimo draudėjas Fondo valdybos teritoriniam skyriui pateikia motyvuotą prašymą, kuriame</u>

<p>grafiką, vykdomas delpinigių išieškojimas priverstine tvarka (galioja nuo 2018 01 01) (VSDĮ 19 str.).</p>	<p>nurodo <u>įsiskolinimo priežastis, būsimą veiklą, turinčią pagerinti draudėjo finansinę būklę, įsiskolinimo gražinimo grafiką, paskutinio ataskaitinio laikotarpio veiklos finansinę ataskaitą, taip pat nurodo su draudėju susijusių ir (ar) jo partnerinių įmonių, kaip apibrėžta 2013 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamento (ES) Nr. 1407/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai su visais pakeitimais (Reglamentas (ES) Nr. 1407/2013) 2 straipsnio 2 dalyje arba, jei taikoma, 2013 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamento (ES) Nr. 1408/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai žemės ūkio sektoriuje (Reglamentas (ES) Nr. 1408/2013) 2 straipsnio 2 dalyje, 2014 m. birželio 27 d. Komisijos reglamento (ES) Nr. 717/2014 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai žuvininkystės ir akvakultūros sektoriuje (toliau – Reglamentas (ES) Nr. 717/2014) 2 straipsnio 2 dalyje arba 2014 m. birželio 17 d. Komisijos reglamento (ES) Nr. 651/2014, kuriuo tam tikrų kategorijų pagalba skelbiama suderinama su vidaus rinka taikant Sutarties 107 ir 108 straipsnius (Reglamentas (ES) Nr. 651/2014) I priedo 3 straipsnio 3 dalyje, pavadinimus.</u></p> <p><u>1.3. Fondo valdybos teritorinis skyrius, išskyrus Taisyklių 63 punkte nurodytą atvejį, gavęs draudėjo prašymą ir reikalaujamas dokumentus, ne vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo visų reikalaujamų dokumentų pateikimo juos išnagrinėja, patikslina įsiskolinimo gražinimo grafiką ir, priėmęs sprendimą dėl socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo sumokėjimo atidėjimo, kai socialinio draudimo įmokų įsiskolinimas neviršija 30 tūkst. eurų, išsiunčia pranešimą draudėjui arba parengia išvadas ir visą medžiagą pateikia Fondo valdybai, kai socialinio draudimo įmokų įsiskolinimas viršija 30 tūkst. eurų.</u></p> <p><u>1.4. Socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo išieškojimas sustabdomas, išskyrus tuos atvejus, kai Fondo administravimo įstaiga nustato, kad socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo Fondui išieškojimas jau perduotas antstoliui, nuo visų dokumentų pateikimo Fondo valdybos teritoriniam skyriui arba Fondo valdybai, jeigu ji priima sprendimą dėl socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo sumokėjimo atidėjimo, dienos.</u></p> <p><u>2. Savarankiškai dirbantiems asmenims, mokantiems socialinio draudimo įmokas už save, išskyrus nustatytus atvejus:</u></p> <p><u>2.1. Savarankiškai dirbantys asmenys, mokantys socialinio draudimo įmokas už save, Fondo valdybos teritoriniam skyriui pateikia prašymą, kuriame nurodo įsiskolinimo priežastis, įsiskolinimo gražinimo grafiką ir su draudėju susijusių ir (ar) jo partnerinių įmonių, kaip apibrėžta Reglamento (ES) Nr. 1407/2013 2 straipsnio 2 dalyje, arba, jei taikoma, Reglamento (ES) Nr. 1408/2013 2 straipsnio 2 dalyje, Reglamento (ES) Nr. 717/2014 2 straipsnio 2 dalyje arba Reglamento (ES) Nr. 651/2014 I priedo 3 straipsnio 3 dalyje, pavadinimus.</u></p>
--	--

	<p><u>2.2. Fondo valdybos teritorinis skyrius, gavęs prašymą, patikslina įsiskolinimo gražinimo grafiką ir ne vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo prašymo gavimo dienos, priėmęs sprendimą atidėti socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo sumokėjimą ar jo neatidėti, išsiunčia pranešimą draudėjui (jei socialinio draudimo įmokų įsiskolinimas neviršija 30 tūkst. eurų) arba parengia išvadą ir visą medžiagą pateikia Fondo valdybai (jei socialinio draudimo įmokų įsiskolinimas viršija 30 tūkst. eurų).</u></p> <p><u>Savarankiškai dirbantys asmenys, mokantys socialinio draudimo įmokas už save, dėl socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo, ne mažesnio kaip 125 eurai ir ne didesnio kaip 1 500 eurų, mokėjimo atidėjimo su prašymu gali kreiptis į Fondo valdybos teritorinį skyrių, išskyrus tuos atvejus, kai Fondo administravimo įstaiga nustato, kad socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo Fondui išieškojimas jau perduotas antstoliui arba kad į Fondo administravimo įstaigą kreiptasi Taisyklių 62.2 papunktyje nustatyta tvarka. Fondo valdybos teritorinis skyrius per 20 darbo dienų nuo prašymo gavimo dienos priima sprendimą atidėti socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo sumokėjimą ar jo neatidėti. Kitas prašymas atidėti socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo sumokėjimą gali būti pateiktas ne anksčiau kaip po vieno metų nuo ankstesnio sprendimo atidėti socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo sumokėjimą priėmimo dienos, išskyrus atvejus, kai asmenys yra baigę mokėti socialinio draudimo įmokas pagal ankstesnį sprendimą dėl jų įsiskolinimo sumokėjimo atidėjimo. Tokiu būdu socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo sumokėjimas atidedamas laikantis šių sąlygų: jei socialinio draudimo įmokų įsiskolinimas ne mažesnis kaip 125 eurai ir ne didesnis kaip 600 eurų, jo sumokėjimas atidedamas iki 4 mėnesių, jei socialinio draudimo įmokų įsiskolinimas didesnis nei 600 eurų, bet mažesnis nei 900 eurų arba lygus 900 eurų, – iki 6 mėnesių, jei socialinio draudimo įmokų įsiskolinimas didesnis nei 900 eurų, bet mažesnis nei 1 200 eurų arba lygus 1 200 eurų, – iki 8 mėnesių, o jei socialinio draudimo įmokų įsiskolinimas didesnis nei 1 200 eurų, bet mažesnis nei 1 500 eurų arba lygus 1 500 eurų, – iki vieno metų. Apie priimtą sprendimą Fondo valdybos teritorinis skyrius raštu informuoja draudėją per 3 darbo dienas nuo jo priėmimo dienos (2023 07 13 Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymas Nr. A1-461)</u></p> <p><u>1. Draudėjams, mokantiems socialinio draudimo įmokas už apdraustuosius, nurodytus VSDĮ 4 str. ir 5 str. 1 ir 2 d.:</u></p> <p><u>1.1. Draudėjo finansiniai išpareigojimai mažesni už jo turta.</u></p> <p><u>1.2. Dėl socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo sumokėjimo atidėjimo draudėjas Fondo valdybos teritoriniam skyriui pateikia motyvuotą prašymą, kuriame nurodo įsiskolinimo priežastis, būsimą veiklą, turinčią pagerinti draudėjo finansinę būklę, įsiskolinimo gražinimo grafiką, pastutinio ataskaitinio laikotarpio veiklos finansinę ataskaitą, taip pat nurodo su draudėju susijusias ir (ar) jo partnerines įmones, kaip apibrėžta 2013 m. gruodžio 18 d. Komisi-</u></p>
--	--

		<p>jos reglamento (ES) Nr. 1407/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo <i>de minimis</i> pagalbai (toliau – Reglamentas Nr. 1407/2013) 2 straipsnio 2 dalyje.</p> <p>1.3. Fondo valdybos teritorinis skyrius, gavęs draudėjo prašymą ir reikalaujamus dokumentus, ne vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo visų reikalaujamų dokumentų pateikimo juos išnagrinėja, patikslina išskolinimo gražinimo grafiką ir, priėmęs sprendimą dėl SD įmokų išskolinimo sumokėjimo atidėjimo, kai socialinio draudimo įmokų išskolinimas neviršija 30 tūkst. Eur, išsiunčia pranešimą draudėjui arba parengia išvadas ir visą medžiagą pateikia Fondo valdybai, kai socialinio draudimo įmokų išskolinimas viršija 30 tūkst. Eur.</p> <p>1.4. Socialinio draudimo įmokų išskolinimo išieškojimas sustabdomas, išskyrus tuos atvejus, kai Fondo administravimo įstaiga nustato, kad socialinio draudimo įmokų išskolinimo Fondui išieškojimas jau perduotas antstoliui, nuo visų dokumentų pateikimo Fondo valdybos teritoriniam skyriui arba Fondo valdybai, jeigu ji priima sprendimą dėl socialinio draudimo įmokų išskolinimo sumokėjimo atidėjimo, dienos.</p> <p>*** Jeigu laikotarpiu, kuriam atidėtas socialinio draudimo įmokų išskolinimo sumokėjimas, <i>draudėjas pažeidžia socialinio draudimo įmokų išskolinimo sumokėjimo grafiką</i>, Fondo valdybos teritorinis skyrius per mėnesį priima sprendimą sutartį nutraukti arba panaikina sprendimą atidėti socialinio draudimo įmokų išskolinimo sumokėjimą ir <i>priima sprendimą priverstine tvarka išieškoti iš jo likusių išskolinimo sumą kartu su palūkanomis</i>. Pažeidęs socialinio draudimo įmokų išskolinimo sumokėjimo atidėjimo sąlygas, dėl socialinio draudimo įmokų išskolinimo sumokėjimo atidėjimo draudėjas gali kreiptis ne anksčiau kaip po vieno metų nuo sprendimo priverstine tvarka išieškoti iš draudėjo likusių išskolinimo sumą kartu su palūkanomis priėmimo dienos (LRV nutarimas Nr. 647).</p>
PRANEŠIMŲ APIE APSKAIČIUOTAS DRAUDIMO ĮMOKAS PATEIKIMAS		
11.	<p>Draudėjai privalo pateikti SD pranešimus ir kitus dokumentus, reikalingus draudžiamosioms pajamoms, socialinio draudimo įmokoms, išmokoms ir socialinio draudimo stažui apskaičiuoti.</p> <p>Draudėjo teikiamų socialinio draudimo pranešimų duomenys apie apdraustiesiems asmenims apskaičiuotas draudžiamųjų pajamų sumas ir socialinio draudimo įmokas neįrašomi į LR apdraustųjų VSD ir VSD išmokų gavėjų registrą, kai draudėjas veiklos nevykdo (VSDĮ 13 str. 2 d.).</p>	<p>* SD pranešimai teikiami siunčiant elektroninį dokumentą per EDAS. Taip pateikti pranešimai (elektroninė FFDATA formato byla, kuri turi atitikti atitinkamo Elektroninio SD pranešimo formos duomenų struktūros apraše išdėstytus reikalavimus) turi būti pasirašyti saugiu elektroniniu parašu, sukurtu saugia parašo formavimo įranga ir patvirtintu galiojančiu kvalifikuotu sertifikatu.</p> <p>** Draudėjai teikia šiuos SD pranešimus:</p> <p>pranešimą apie apdraustųjų valstybinio socialinio draudimo pradžią (forma 1-SD);</p> <p>pranešimą apie apdraustųjų valstybinio socialinio draudimo pabaigą (forma 2-SD);</p> <p>pranešimą apie draudėjo reorganizavimą (forma 6-SD);</p> <p>pranešimą apie apdraustajam suteiktas (atšauktas) tėvystės atostogas arba atostogas vaikui prižiūrėti (forma 9-SD);</p> <p>pranešimą apie apdraustųjų nedraudžiamuosius laikotarpius (forma 12-SD);</p>

	<p>pranešimą apie asmenis, gaunančius pajamas pagal autorines sutartis, iš sporto, atlikėjo veiklos ar gaunančius tant-jemas / atlygį už jų veiklą stebėtojų taryboje / valdyboje / paskolų komitete (forma 13-SD);</p> <p>pranešimą apie apdraustuosius už ataskaitinį laikotarpį (forma SAM);</p> <p>pranešimą išmokai skirti (forma NP-SD);</p> <p>prašymą dėl apdraustųjų valstybiniu socialiniu draudimu duomenų tikslinimo (forma PT).</p> <p>*** SD pranešimai teikiami Fondo valdybos teritoriniam skyriui, kuriame vykdoma draudėjo apskaita. Tradicinės ir kitos valstybės pripažintos religinės bendruomenės ir bendrijos SD pranešimus apie dvasininkus ir vienuolius teikia Fondo valdybos Vilniaus skyriui.</p> <p>**** Apie apdraustiesiems išduotus elektroninius pažymėjimus draudėjas gauna informaciją EDAS arba kai apdraustasis pateikia asmens sveikatos priežiūros įstaigos išduotą Pranešimą apie išduotą nedarbingumo pažymėjimą ar Pranešimą apie išduotą nėštumo ir gimdymo atostogų pažymėjimą (2016 12 23 įsakymas Nr. V-683)^G.</p> <p>*****Laikoma, kad draudėjas veiklos nevykdo, kai:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) socialinio draudimo įmokų nesumoka 3 mėnesius iš eilės ir ilgiau ir 2) nesikreipia dėl socialinio draudimo įmokų įsiskolinimo sumokėjimo atidėjimo arba įmokų įsiskolinimo sumokėjimas neatidedamas, ir 3) draudėjas (draudėjo – juridinio asmens valdymo organų nariai) nėra randamas jo nurodytais ar Juridinių asmenų registre nurodytais adresais arba Fondo administravimo įstaigų reikalavimu draudėjas nepateikia veiklą įrodančių dokumentų.
--	---

^A Suvestinė (jeigu Suvestinėje nenurodyta kitaip) parengta vadovaujantis šiais pagrindiniais norminiais aktais: **Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo įstatymu** (toliau suvestinėje – *VSDI*); **Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymu** (toliau suvestinėje – *SDI*); **Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymu** (toliau suvestinėje – *GPMI*); **Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2017 metų rodiklių patvirtinimo įstatymu**; LR Vyriausybės 2005 06 14 nutarimu Nr. 647, „Dėl Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto sudarymo ir vykdymo taisyklių patvirtinimo“ (toliau suvestinėje – LRV nutarimas Nr. 647); **Duomenų apie apdrautuosius ir draudėjus pateikimo ir tikslinimo taisyklėmis**, patvirtintomis 2016 12 23 VSDFV prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus įsakymu Nr. V-683 (toliau suvestinėje – Taisyklės); 2023 07 13 LR Socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymas Nr. A1-461..

^B Pagal *VSD įstatymą*, šioje Suvestinėje išdėstytos nuostatos galioja apskaičiuojant 2017 m. ir vėlesniais metais apskaičiuojamas VSD įmokas.

^C LR valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2020 metų rodiklių patvirtinimo įstatymą galima rasti „Pačiolio“ elektroniniuose norminių aktų sąvaduose. Socialinis draudimas.

^D LR sveikatos draudimo įstatymą galima rasti „Pačiolio“ elektroniniuose norminių aktų sąvaduose. Socialinis draudimas.

^E LR valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto 2020 metų rodiklių patvirtinimo įstatymą galima rasti „Pačiolio“ elektroniniuose norminių aktų sąvaduose. Socialinis draudimas.

^F LR sveikatos draudimo įstatymą galima rasti „Pačiolio“ elektroniniuose norminių aktų sąvaduose. Socialinis draudimas.

^G Duomenų apie apdrautuosius ir draudėjus pateikimo ir tikslinimo taisyklės, patvirtintas 2010 06 04 VSDFV prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus įsakymu Nr. V-243, galima rasti „Pačiolio“ elektroniniuose norminių aktų sąvaduose. Socialinis draudimas.

